
  



   

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА НОВЫЙ-ШАРОЙ» 

АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
  

 

от 29.08.2017 г.                                                                                  № 14/1– п 

о внесении изменений в ООП ООО 

 

 В связи с началом нового 2017-2018 учебного года в 

соответствии с решением педагогического совета МБОУ «ООШ с. Новый-

Шарой» от «29» августа 2017 г., протокол № 1 

                                                             Приказываю: 

1. Зам. директора по УВР Гурсаевой Х.С. внести изменения и дополнения в 

основную образовательную программу основного общего образования 

МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой» : 

1.1.В организационный раздел пункт 3: 

-в раздел 3.1 учебный план на 2017-2018 учебный год (Приложение №1) 

-в раздел 3.1.1. календарный учебный график (Приложение №2) 

-в раздел 3.1.2. план внеурочной деятельности (Приложение № 3) 

 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 

образовательную программу основного общего образования МБОУ «ООШ 

с. Новый-Шарой 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



 

                                                                                                    Приложение №1 

                                                               к приказу №   от 29 августа 2017 года 

 

Учебный план   ООО 

МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой» 

Ачхой-Мартановского муниципального района 

на 2017-2018 учебный год    (язык обучения  русский) 

 

Предметные области Учебные предметы 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 

кл. 
Всего 

Русский язык и 

литература 
Русский язык 5 6 4 3 3 21 
Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и  

родная литература 
Чеченский язык 4 3 3 2 2 14 
Чеченская 

литература 
2 2 2 2 2 10 

Иностранный  язык Английский язык 3 3 3 3 3 15 
Общественно- 

научные предметы 
История 2 2 2 2 2 10 
Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 
Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

История религий     0.5 0.5 

Чеченская 

традиционная 

культура и этика 

    0.5    0.5 

Математика и 

информатика  
Математика 5 5    10 

Алгебра   3 4 4 11 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика и 

ИКТ 
- - 1 1 1 3 

Естественно- 

научные предметы 
Физика - - 2 2 2 6 
Биология, экология 1 1 2 2 2 8 
Химия - - - 2 2 4 

Искусство  Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 - 4 

Музыка  1 1 1 - - 3 
Технология  Технология, 

трудовое обучение 
1 1 1 1 1 5 

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
3 3 3 3 3 15 

ОБЖ - -  1 - 1 

Предельно допустимая аудиторная нагрузка 32 33 35 36 36 172 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                     
Приложение №2 

                                                               к приказу №   от 29 августа 2017 года 

 

Календарный учебный график  основного общего образования  

МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой» 

на 2017-2018учебный год 

 

  Система организации учебного года: четвертная. Календарный учебный 

график реализации образовательной программы составлен в соответствии с 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (п. 10, ст. 2),  с 

учетом требований СанПиН и мнения участников образовательного процесса .  

 

1. Начало учебного года 
01.09.2017 г. 

2. Окончание учебного года: 
Учебные занятия заканчиваются: 

в 9- классах – 25 мая; во 5-8 классах – 30 мая. 

3. Продолжительность учебного года 

Продолжительность периода учебных занятий: 

 с  по 5 – 8  классы – 32-36 недель, в 9-х  классах – 34 недели, (не включая 

летний экзаменационный период) 

4.     Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

4.1.  Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной 

программы основного общего образования проводится по четвертям.   

4.2.  Режим работы школы 

  
5-9 классы - 6-ти дневная рабочая неделя: 

 

4.3.   Сменность занятий 
 Занятия проводятся в две смены 

 

4.4.  Продолжительность учебных занятий по четвертям:  

 

четверти  Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

1   01.09.17 03.11.17 9 недель 

2   11.11.17 29.12.17 7 недель 

3   11.01.18 23.03.18 10 недель 

4   01.04.18 30.05.18 8 недель 

   

 



 

 

 

 4.5.    Продолжительность каникул в течение учебного года:  

 

  Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 04.11.2017 г. 10.11.2017 г. 7  дней 

Зимние 30.12.2017 г. 10.01.2018 г. 11 дней 

Весенние 24.03.2018 г. 31.03.2018 г. 8  дней 

Летние  01.06.2018 г. 31.08.2018 г. 91 день 

 

 4.6. Дополнительные выходные дни. 

08.03.2018 г. 

01.- 02.05. 2018 г. 

09-10.05.2018 г. 

   

5.Регламентирование образовательного процесса на день. 
  
5.1. Учебные занятия организуются в две смены. Внеурочная 

деятельность, занятия дополнительного образования (кружки, секции), 

обязательные индивидуальные и групповые занятия  и т. п. организуются в 

другую для обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, но не 

ранее чем через 45 минут после основных занятий. 

  

5.2. Начало первой смены: 5,9 классы – 8.00 час. 

5.3. Начало второй смены – 6-8 классы – 13.05 

 

5.4. Окончание учебных занятий: 
 

        5,9 классы – 13.05 час; 

        6-8 классы-18.30 час. 

 

5.6. Продолжительность уроков 

5-9 классы – 45 минут 

5.7. Продолжительность перемен 

                                    

                   

        

 5-9 классы 

 

 

1 перемена - 5 минут 

2 перемена - 10 минут 

3 перемена – 5 минут 

4 перемена – 10 минут 

5 перемена – 5инут 



 

 

 

6. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах 

  

Промежуточная аттестация в 5-8 классах в форме итоговых контрольных работ 

проводится с 5 по 20 мая 2018 года без прекращения общеобразовательного процесса.   

  

7. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 -х  классах 

  

Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 

устанавливается:  службой по надзору МО и Н Чеченской Республики. 

 

8. Годовой календарный учебный график на 2017-2018 учебный год 

регламентируется следующими документами: 

  

8.1.  Приказы директора школы: 

 О режиме работы школы на учебный год; 

 Об организации питания; 

 Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года; 

 О работе в выходные и праздничные дни. 

8.2.  Расписанием: 

 Учебных занятий, 

 Занятий внеурочной деятельности, 

 Занятий дополнительного образования в ОУ (кружки, секции, отделения и 

т.д.), 

8.3. Графики дежурств: 

 классных коллективов 

 дежурных администраторов и учителей 

8.4. Должностными обязанностями: 

 дежурного администратора 

 дежурного учителя 

8.5.  Нормативные документы: 

Положение о режиме работы МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой» 

 

 

 



 

 

                                                                                                     Приложение №3 

                                                               к приказу №   от 29 августа 2016 года 

 

 

 

 

 

 

План внеурочной деятельности  

на 2017-2018 учебный год ООО 

  

 

№ Направление Наименование 5 

кл. 

6 

кл. 

7 

кл. 

8 

кл. 

9 кл. Всего 

1 Духовно-нравственное «Азбука Ислама» 1 ч. 1ч. 1ч. 1ч.  4 

2 Общекультурное «Умелые ручки» 1 ч. 1 ч. 1 ч. 1 ч.  4 

3 Общеинтеллектуальное «Я сдам ОГЭ»     10 ч. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Выписка из протокола №1 

заседания педагогического совета 

 

от «29» 08.2017 г.   

Присутствовало : 16 чел. 

Отсутствовало:  1 чел. 

Повестка: 

            О внесении изменений и дополнений в Основную образовательную 

программу основного общего образования. 

 

Слушали : 

         Заместителя директора по УВР Гурсаеву Х.С., которая ознакомила 

присутствующих с вносимыми изменениями в Основную образовательную 

программу основного общего образования в связи с началом нового учебного 

года 

Изменения и дополнения : 

1.1.В организационный раздел пункт 3: 

-в раздел 3.1 учебный план на 2017-2018 учебный год (приложение №1) 

-в раздел 3.1.1. календарный учебный график  (приложение №2) 

-в раздел 3.1.2. план внеурочной деятельности  (приложение № 3) 

 

Решили: 

1.Принять изменения и дополнения  в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой»  

                               

                              

 

 

 

 

 



 


